
R O M Â N I A 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 
tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

 
HOTĂRÂREA  NR. 23 /2024 

privind aprobarea proiectului „MODERNIZARE DJ 705A: ORĂȘTIE – COSTEȘTI –
SARMIZEGETUSA REGIA, KM 2+200 – KM 19+465”, a cheltuielilor proiectului și a 

Acordului de parteneriat încheiat între Unitatea Administrativ Teritorială Județul 
Hunedoara  - lider de proiect şi Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Beriu și Unitatea 

Administrativ Teritorială Comuna Orăștioara de Sus, în vederea depunerii acestuia spre 
finanțareîn cadrul Programului Regional Vest 2021-2027, Prioritatea 5 – Regiune conectată, 
Obiectiv specific RSO3.2 Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naționale, regionale și 

locale sustenabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv 
îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere (FEDR) Intervenția 

Regională 5.1A - Drumuri județene, Apel de proiecte nr PRV/5.1A/1 
 
 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERIU , întrunit în ședința extraordinară din 
data de 22.03.2024; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 25 din 21.03.2024 inițiat de primarul comunei 
Beriu;  Referatul de aprobare nr. 25/21.03.2024 al primarului comunei Beriu, în calitate de inițiator  
prin care se solicită aprobarea proiectului „MODERNIZARE DJ 705A: ORĂȘTIE – COSTEȘTI –
SARMIZEGETUSA REGIA, KM 2+200 – KM 19+465”, a cheltuielilor proiectului și a Acordului 
de parteneriat încheiat între Unitatea Administrativ Teritorială Județul Hunedoara  - lider de proiect 
şi Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Beriu și Unitatea Administrativ Teritorială Comuna 
Orăștioara de Sus, în vederea depunerii acestuia spre finanțareîn cadrul Programului Regional Vest 
2021-2027, Prioritatea 5 – Regiune conectată, Obiectiv specific RSO3.2 Dezvoltarea și ameliorarea 
unei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, reziliente la schimbările climatice, 
inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere 
(FEDR) Intervenția Regională 5.1A - Drumuri județene, Apel de proiecte nr PRV/5.1A/1 ; Raportul 
nr. 23 din 21.03.2024   al Secretarului general al comunei Beriu ; În baza avizului comisiei   de 
specialitate nr. 1  a  Consiliului local al comunei Beriu  înregistrat  în ședința comisiei din 
22.03.2024 ; 
 Luând în considerare prevederile Regulamentului (UE) 2021/1060 AL PARLAMENTULUI 
EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind 
Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European Plus, Fondul de Coeziune, 
Fondul pentru o Tranziție Justă și Fondul European pentru Afaceri Maritime, Pescuit și Acvacultură 
și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru Azil, 
Migrație și Integrare, Fondului pentru Securitate Internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru 
managementul frontierelor și politica de vize, articolul 22 alineatul (3) litera (a) punctele (i)-(viii) și 
punctul (x) și articolul 22 alineatul (3) litera (b) 

Ținând cont de Acordul de parteneriat nr. 2021RO16FFPA001, prin care se pot accesa 
fondurile europene structurale de investiții provenite din Fondul European pentru Dezvoltare 
Regională (FEDR) și deDECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI din 7.10.2022 de 
aprobare a Programului Regional “Vest” pentru sprijin din partea Fondului European de Dezvoltare 
Regională în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” 
pentru regiunea Vest din România CCI 2021RO16RFPR007  



Ținând cont de prevederile OUG nr. 44/2023 pentru stabilirea unor măsuri necesare 
optimizării procesului de implementare a proiectelor de infrastructură finanţate din fonduri externe 
nerambursabile, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative.  
 Conform Deciziei Șefului Autorității de Management Program Regional Vest nr. 
18/16.10.2023 privind aprobarea Corrigendumului nr. 2 de modificare a Ghidului solicitantului de 
finanțare (GSF) aferent Intervenției Regionale 5.1A Drumuri județene;  
 Văzând solicitarea de clarificări nr 1 în etapa de evaluare tehnică și financiară înregistrată sub 
nr 2957/12.02.2024  
 În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit. d) coroborat cu alin.(7), lit.m), ale art.139, 
alin.(1), ale art.196, alin.(1), lit. a)și  ale art.243, alin.(1), lit. a)   din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 Art.1.Se aprobă depunerea proiectului „MODERNIZARE DJ 705A: ORĂȘTIE – COSTEȘTI 
– SARMIZEGETUSA REGIA, KM 2+200 – KM 19+465”, în cadrul Programului Regional Vest 
2021-2027, Prioritatea 5 – Regiune conectată, Obiectiv specific RSO3.2 Dezvoltarea și ameliorarea 
unei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, reziliente la schimbările climatice, 
inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere 
(FEDR), Intervenția Regională 5.1A - Drumuri județene, Apel de proiecte nr PRV/5.1A/1 

 Art.2.Se aprobă acordul de parteneriat care face parte integrantă din prezenta hotărâre,  
încheiat între Unitatea Administrativ Teritorială Județul Hunedoara  - lider de proiect şi Unitatea 
Administrativ Teritorială Comuna Beriu – Partener1 și Unitatea Administrativ Teritorială Comuna 
Orăștioara de Sus, în vederea implementării în comun a proiectului „MODERNIZARE DJ 705A: 
ORĂȘTIE – COSTEȘTI – SARMIZEGETUSA REGIA, KM 2+200 – KM 19+465”. 

Art.3.Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art. 1, în cuantum de 68.799.224,56 
lei inclusiv TVA, din care valoarea totală eligibilă 68.441.986,56 lei inclusiv TVA și valoare totală 
neeligibilă 357.238,00 lei inclusiv TVA. 
 Art.4.  Ia act de contribuția proprie în proiect a U.A.T Județul Hunedoara în cuantum de 
1.726.077,73 lei, inclusiv TVA , formată din  

- 1.368.839,73 lei, respectiv 2% din valoarea totală eligibilă a proiectului, reprezentând 
cofinanțarea proiectului 

- 357.238,00lei, reprezentând valoarea totală neeligibilă a proiectului 
 Art.5. Ia act de  asigurarea din bugetul local a U.A.T Județul Hunedoara a sumelor declarate 
neeligibile pe parcursul implementării proiectului, altele decât cele prevăzute în bugetul inițial, 
precum și cheltuielile conexe/auxiliare ce pot apărea pe durata implementării proiectului, pentru 
implementarea acestuia în condiții optime. 

Art.6. Ia act de  asigurarea tuturor resursele financiare și efectuarea tuturor cheltuielilor 
necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor 
eligibile din instrumente structurale în conformitate cu prevederile contractului de finanțare. 
 Art.7. Se împuternicește Domnul Laurențiu Nistor, Președintele Consiliului Județean 
Hunedoara, să semneze toate actele necesare depunerii proiectului și Contractul de finanțare în 
numele U.A.T.Județul Hunedoara. 
 Art.8 Începând cu data prezentei încetează aplicabilitatea prevederilor Hotărârii Consiliului 
local al comunei Beriu  nr. 4 din 11 ianuarie 2024 privind aprobarea proiectului „MODERNIZARE 
DJ 705A: ORĂȘTIE – COSTEȘTI –SARMIZEGETUSA REGIA, KM 2+200 – KM 19+465”, a 
cheltuielilor proiectului și a Acordului de parteneriat încheiat între Unitatea Administrativ Teritorială 



Județul Hunedoara  - lider de proiect şi Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Beriu și Unitatea 
Administrativ Teritorială Comuna Orăștioara de Sus, în vederea depunerii acestuia spre finanțare în 
cadrul Programului Regional Vest 2021-2027, Prioritatea 5 – Regiune conectată, Obiectiv specific 
RSO3.2 Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, 
reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la 
TEN-T și a mobilității transfrontaliere (FEDR) Intervenția Regională 5.1A - Drumuri județene, Apel 
de proiecte nr PRV/5.1A/1  
 Art.9. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul şi condiţiile Legii nr.554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
  Art. 10 . Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Beriu prin aparatul 
de specialitate și va fi comunicată Instituției Prefectului Județul Hunedoara, primarului comunei 
Beriu , Unității Administrativ Teritoriale Județul Hunedoara şi se aduce la cunoştinţa publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicare pe pagina proprie de internet la adresa www.primariaberiu.ro, 
secțiunea Monitor Oficial Local. 
 
   
 
 

Beriu 22 martie   2024 

Președinte de ședință, 
Pipa Daniel-Aurel 
 
 
 

                   Contrasemnează : 
         Secretar general al comunei  

                                                                                       Firidon Ionela 

 
 

 

 

 

 

 

Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariaberiu.ro/

